2

[image: image1.png]

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

	___________

	№____

	┌

	┐
[image: image2]

	О внесении изменений в решение городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.04.2019 № 76 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении муниципального имущества города Нижнего Новгорода»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Приказом Федеральной антимонопольной службы от 21 марта 2023 г. № 147/23 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода,
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня муниципального  имущества города Нижнего Новгорода, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), утвержденный решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 24 апреля 2019 г. № 76 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении муниципального имущества города Нижнего Новгорода» (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.10.2019 № 167, от 23.06.2020 № 120, от 24.03.2021 № 48, от 22.06.2022 № 121) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования Перечня муниципального имущества города Нижнего Новгорода, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) разработан в целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - субъекты малого и среднего предпринимательства), а также физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный
доход» (далее – физические лица, применяющие специальный налоговый режим), в виде предоставления муниципального имущества во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе, в том числе по льготным ставкам арендной платы.».

1.2. Подпункт 4.1 пункта 4 после слов «а также субъектов малого и среднего предпринимательства» дополнить словами «, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим».
2. Внести в Порядок и условия предоставления в аренду имущества, включенного в Перечень муниципального имущества города Нижнего Новгорода, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), утвержденный решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 24 апреля 2019 г. № 76 «Об имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства при предоставлении муниципального имущества города Нижнего Новгорода» (с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.10.2019 № 167, от 23.06.2020 № 120, от 24.03.2021 № 48, от 22.06.2022 № 121) следующие изменения:
2.1. Пункт 1 изложить в следующее редакции:

«1. Порядок и условия предоставления в аренду имущества, включенного в перечень муниципального имущества города Нижнего Новгорода, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), разработаны в целях оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - также субъекты малого и среднего предпринимательства), а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим, и устанавливает порядок и условия предоставления в аренду имущества, включенного в перечень муниципального имущества города Нижнего Новгорода (далее - имущество) и свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Перечень).».
2.2. Абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Имущество, включенное в Перечень, предоставляется в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим, и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (за исключением указанных в статье 15 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» государственных фондов поддержки научной, научно-технической, инновационной деятельности, осуществляющих деятельность в форме государственных учреждений).».
2.3. Абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. Имущество, включенное в Перечень, предоставляется по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения договора аренды в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Порядком проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы от 21.03.2023 № 147/23, за исключением случаев, установленных частями 1, 3, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6 и 9 статьи 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Федеральный закон «О защите конкуренции»).».
2.4. Абзац второй и абзац третий пункта 3 после слов «1, 3, 3.1, 3.2» дополнить словами «, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6».

3. Перечень муниципального имущества города Нижнего Новгорода, свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства) изложить в следующей редакции, согласно приложению к настоящему решению.
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава города
Нижнего Новгорода
                                                     Ю.В. Шалабаев
	Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

                              О.В. Лавричев